
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 722 / 2020

Prot. Corr. 345/20   XVII/A-1

OGGETTO: Rettifica Dim 680/2020 con oggetto: “Richiesta di nuovo lotto di codici ISBN per i  
Civici Musei Storici e Artistici. Impegno di spesa di euro 62,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro  
13,75) per complessivi euro 76,25 Iva inclusa”, e conseguente rideterminazione del numero di 
codici da acquistare e impegno di spesa. CIG ZC82C556A3

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”;

DATO ATTO che il  Servizio suddetto nell’ambito delle proprie attività,  ricomprende anche la 
pubblicazione di cataloghi di mostre e pubblicazioni di rilevante contenuto scientifico e culturale;

CONSIDERATO che, per necessità editoriali e commerciali, si è resa necessaria l’adozione del 
codice ISBN, che viene rilasciato esclusivamente dall’Agenzia ISBN per l’Area di Lingua Italiana 
Ediser  srl  con sede a  Milano in  Corso di  Porta  Romana,  108,  (P.  IVA 03763520966),  che 
conferisce  maggiore  dignità  scientifica  alle  pubblicazioni,  nonché  permette  una più  efficace 
distribuzione nel circuito delle librerie specializzate;

CONSIDERATO altresì che l’attribuzione del codice ISBN consente una più semplice gestione 
amministrativa dei volumi in dotazione dei Musei sia a livello di magazzino che a livello dei 
bookshop museali;

DATO ATTO CHE
- con Determinazione Dirigenziale n. 2269/2014, esecutiva il 30/07/2014, è stato richiesto un 
lotto di 25 codici ISBN e che allo stato attuale sono disponibili soltanto ulteriori 3 codici;
- con Determinazione Dirigenziale n.  680/2020, esecutiva il 31/03/2020, è stata approvata la  
spesa di euro 62,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 13,75) per complessivi euro 76,25 Iva inclusa 
per l’acquisto di ulteriori 25 codici ISBN;

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2020



Pag. 2 / 4

ACCERTATO successivamente che il prefisso editore 978-88-87377 assegnato ai Civici Musei 
di Storia e Arte, dal momento dell’acquisizione, offre una disponibilità massima di 100 codici  
ISBN, come da nota conservata agli atti (PG 62982) e che finora ne sono già stati richiesti 85 e 
per  cui  attualmente  possono  essere  ottenuti  soltanto  ulteriori  15  codici  residui  e  che  solo  
richiedendo una nuova attribuzione di un prefisso editore potranno essere acquistati in seguito 
ulteriori codici ISBN;

RILEVATO che per il momento risultano subito sufficienti 15 codici ISBN;  

DATO ATTO quindi che la spesa che si andrà ad assumere per l’acquisto di 15 codici ISBN è 
quantificata in euro 37,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 8,25) per complessivi euro 45,75 Iva 
inclusa;

DATO ATTO di rettificare la Dim n. 680/2020, esecutiva il 31/03/2020, limitatamente al numero 
di codici ISBN che passano da 25 a 15 e all’importo complessivo della spesa che viene pertanto 
quantificato con il presente atto in euro 37,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 8,25) per complessivi 
euro  45,75  Iva  inclusa  anziché  in  euro  62,50  Iva  esclusa  (Iva  al  22%  euro  13,75)  per  
complessivi euro 76,25 Iva inclusa;

DATO ATTO CHE:
- dal 01 gennaio 2020 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs.  
267/2000  così  come  modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014  e  che  pertanto  può  effettuare 
mensilmente,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  a  un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato;
-  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
- ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs 267/2000, così come modificato dal D. Lgs.  
126/2014 la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è frazionabile in  
quanto  collegata  all’assegnazione  di  un  nuovo  lotto  di  15  codici  ISBN  necessari 
all’espletamento delle attività editoriali e commerciali dei Civici Musei Storici e Artistici;

CONSTATATO CHE:
- la spesa di euro 45,75, necessaria all’acquisizione di n. 15 codici ISBN, trova copertura al cap.  
160900, impegno n.  65397/2020;
- occorre ridurre contestualmente il predetto impegno, approvato con Dim 680/2020, esecutiva il  
31/03/2020, per euro 30,50 per le ragioni sopra riportate;

RILEVATO CHE:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 45,75 nel 2020;
- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2020 – euro 45,75;

VISTE:
- la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019, immediatamente eseguibile, avente per  
oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2019 – 2021  e Bilancio di  

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2020



Pag. 3 / 4

previsione 2019 - 2021. Approvazione'';
- la Deliberazione Giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019/2021;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n.  
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il  parere di  cui  all’art.  147 bis del  D.  Lgs.  267/2000 in ordine alla regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/1990:

1.  di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 680/2020 limitatamente al numero di codici 
ISBN che passano da 25 a 15 e all’importo complessivo della spesa che con il presente atto è 
quantificata in euro 37,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 8,25) per complessivi euro 45,75 Iva 
inclusa anziché in euro 62,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 13,75) per complessivi euro 76,25 
Iva inclusa;

2. di approvare conseguentemente la spesa di euro euro 37,50 Iva esclusa (Iva al 22% euro 
8,25) per complessivi euro 45,75 Iva inclusa, necessaria alla richiesta di assegnazione di n. 15 
codici ISBN;

3. di affidare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) il servizio di cui al punto 
precedente, all’Agenzia ISBN per l’Area di Lingua Italiana Ediser srl con sede a Milano in Corso  
di Porta Romana, 108, (P. IVA 03763520966);

4. di dare atto che:
a) dal 01 gennaio 2020 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 
267/2000  così  come  modificato  dal  D.  Lgs.  126/2014  e  che  pertanto  può  effettuare 
mensilmente,  per  ciascun  intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mensilmente  a  un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato;
b)  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015  
(c.d. Legge di stabilità 2016);
c) ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 
126/2014 la spesa che si va ad assumere con il presente provvedimento non è frazionabile in  
quanto collegata all’assegnazione di n. 15 codici ISBN precalcolati necessari all’espletamento  
delle attività editoriali e commerciali dei Civici Musei Storici e Artistici;
d) l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 45,75 – nel 2020;
e) il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 2020 – 

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2020



Pag. 4 / 4

45,75;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 45,75 al capitolo 160900 e quindi di ridurre il  
precedente impegno n.  65397/2020, approvato con Dim 680/2020, esecutiva il 31/03/2020, di 
euro 30,50;

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno Impegno/Pren
.

Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2020 20200065397 0 codici ISBN 
per i Civici 
Musei Storici 
e Artistici

00160900 30,50 - 2020: euro 
45,75

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 
francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  722 / 2020



 Atto n. 722 del 06/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 06/04/2020 18:41:03
IMPRONTA: 16F826D38FB2B862D9E68CDB9E1C49540B03D100858F4A4360FC6D5CC44BC267
          0B03D100858F4A4360FC6D5CC44BC2671F5F93B8CFEF127838F311EC2609D5F2
          1F5F93B8CFEF127838F311EC2609D5F2A09D1D3743A559DE458442978CB72776
          A09D1D3743A559DE458442978CB72776FA83FA0B0FA179B0B35832CF30439D1D


